A homo, membra et sensus ejus scite legi Dei psallere jure dicantur. Quæ igitur ad cognitionem pertinent anima in seipsa per jubilationem exsequebatur, quamobrem ipsi Deo jubilabat; per consuetum autem corpori agendi motum psallendi ritum exsequebatur: quare dicitur: « Nomini ejus. » Laudem quippe nomini Dei conciliant recte facta, quæ a multis conspicuntur. Tertio, mandatum nobis omnibus, qui ex gentibus ad Dei cognitionem accessimus, traditum est, quo jubemur gloriam dare, non Deo, satis enim erat jubilare ipsi; non nomini ejus, huic enim psallere jubemur, sed laudi ejus. Laudantes enim ipsum par est non humiliiter, nec sine gloria id agere, sed magno cum honore et gloria. Siquidem præter cognitionem Dei in mente B desixam, quæ per instrumentum celebratur, par est etiam divinis sermonibus laudes et hymnos Dei complectentibus cum pietate ac veneratione primum præceptum implere. Quare dictum est: « Date glo- riam laudi ejus; » vel, secundum Aquilam: « Date gloriam hymnis ejus; » vel, secundum Symmachum: « Constituite in honorem hymnum ejus. » Ad hæc vero Spiritus propheticus jubet nos omnes attento animo opera Dei considerare, atque mente perpendere, quo pacto magna sapientiæ illius opera timorem stuporemque inferant. « Nam ex magnitudine et pulchritudine creaturarum proportione quadam opifex intelligitur⁴⁰; » et: « Invisibilia ipsius a creature mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta, conspicuntur, sempiterna quoque ejus virtus et divinitas⁴¹. » Hæc contemplantes, stupore affici par est, ac dicere Deo: « Quam terribilia opera tua! » Sed a nobis quidem abs te illuminalis cognoscitur et comprehendentur opera tua terribilia esse. Inimici vero tui in tenebris volutati, etiamsi nonnunquam velint de operibus tuis verba facere, naturalesque sermones pro facultate texere, longe aberrant a magnitudine virtutis tuæ, nihilque sanum, verum nihil efferre valent. Quare dicimus: « In multitu- dine virtutis tuæ mentientur tibi inimici tui. Omnis terra adoret te, et psallat tibi, psalmum dicat nomini tuo. Diapsalma. » Priora quidem præcepta omni terræ, videlicet omnibus gentibus, prophetice tra- dita fuerant. Quia vero, ut hæc opere compleri pos- sent, oratione opus erat, Spiritus divinus post priora illa, necessario ad Deum vertitur, orationemque pro universa terra emittit. Quamobrem ait: « Omnis terra adoret te, et psallat tibi, psalmum dicat nomini tuo. » Pro illo autem: « Omnis terra, » clari- rius Symmachus interpretatur dicens: « Omnes qui in terra sunt, » apertius declarans, non Judæis tra- ditum præceptum esse, sed omnibus qui in terra sunt hominibus. Precibus namque maxime opus erat, ut ex Dei potestate, inexspectata quædam mutatio ipsis accederet, ut ne ultra multorum nu- minum errori animo adhærerent; sed unum Deum, solum adorandum reapse colerent et adorarent, at-

⁴⁰ Sap. xiii, 5. ⁴¹ Rom. i, 20.

que præceptum hujusmodi observarent : « Psallite A τὸ μηχεῖτε μὲν τῇ πολυθέῳ προσέχειν πλάνη, μόνον nomini ejus. » Ut itaque hæc eveniant, Spiritus sanctus ita precatur : « Omnis terra adoret te et psallat tibi, psalmum dicat nomini tuo. » οὐν ταῦτα γένηται, εὑχεται τὸ Πνεῦμα τὸ ἀγιον λέγον· « Πάσας ἡ γῆ προσκυνησάτωσάν σοι καὶ φιλάτωσάν σοι, φιλάτωσαν τῷ ὄντι ματί σου. »

Vers. 5, 6. « Venite et videte opera Dei, terribilis in consiliis super filios hominum. » Ut longe dis-sitis iis qui invocant nomen Dei, ut proprius acce-dant præcipit dicens : « Venite. » Quod ipsum di-vinus Apostolus declaravit his verbis : « Et veniens annuntiavit pacem vobis qui longe fuistis, et pa-cem iis qui prope ». Omnes porro per orbem gentes ad Dei notitiam, et ad contemplationem operam ejus sermo evocat. Nam procul Deo posi-tæ, neque videbant, neque noverant. Quamobrem ait : « Venite et videte opera Dei : de quibus supra dictum est : « Dicite Deo : Quam terribilia sunt opera tua ! » Sed olim quidem præcipiebat dicere : « Quam terribilia sunt opera tua ! » Quoniam au-tem verisimile erat eos, procul positos, quæ essent opera Dei ignorare, hic consequenter eodem sic alloquitur : « Venite et videte opera Dei. » Cum au-tem ea videritis, ediscetis, eum terribilem esse in consiliis pro filiis hominum. Horum sententiam sic clarius interpretatur Symmachus dicens : « Venite et videte opera Dei, terribiles machinationes pro filiis hominum. » Omnia quippe pro salute filiorum hominum machinatus est. Sub hæc docet quanta apud antiquos illos Deus fecisse narretur. Quænam vero illa sint, postea declarat : « Qui convertit mare in aridam ; in flumine pertransibunt pede. » Secundum Symmachum autem : « Convertit, inquit, mare in aridam ; fluvium pertransierunt pede. » Hæc porro in historia Scripturæ feruntur : quæ gentibus, utpote ignorantibus, necessario enarran-tur, ut ediscant, eum qui olim populus Dei erat, in servitute Ægyptiorum aliquando fuisse, et Ægyptiacæ idololatriæ subjectum ; sed Deum pro illis magna et terribilia edidisse, divinitus scilicet im-missis plagiis Ægyptios verberasse, ipsumque po-pulum a dira servitute liberasse. Hæc quippe erant terribilia Dei opera neque tantum ea ibi edita, sed etiam in mari Rubro : quo in aridam mutato, suos quidem eripuit, impios vero in profundum perni-ciei conjecit. Hæc edocti, heus ! vos, inquit, confi-dite, ac credite eum qui talia pro antiquis illis operatus est, non imparem futurum ad similia pro vobis agenda. Quare « venite et videte opera Dei, » quam terribilis sit in consiliis pro filiis homi-num. » Convertit igitur mare in aridam ; et in Jordane fluvio alia quædam terribilia opera designa-vit, quando demisso flumine pedibus pertransie-runt, qui ex deserto ad istam terram accesserant. Ipsiis igitur iisdemque calceamentis usi, confidite ipsum Deum spirituales Ægyptios, dæmones nempe malignos, qui olim animas vestras in servitutem